
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINA 676 DEL 03/05/2023 “AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA
PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 2,
LETT B), DEL D.LGS. 50/2016 PER L`AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI
ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI SISTEMI ANALITICI PER COAGULAZIONE, E
FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTE ALLA SC LABORATORIO
ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 60 MESI
- CUI F01640560064201900162 E CUI F01640560064202100054 - CIG 9708701185” –
ATTIVAZIONE OPZIONE CONTRATTUALE DI INTEGRAZIONE PRODOTTI AI SENSI
DELL`ART.106, COMMA 1 LETT. A), D.LGS.18/04/2016 N.50 E S.M.I

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

09/04/2025

07/04/2025

0000493 del 03/04/2025

55f937d764060a484536fafe8facb8ed29196decef2cd761c293bc2a85e84e9d



 

   

 

  

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DETERMINA 676 DEL 03/05/2023 “AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL`ART. 63, COMMA 

2, LETT B), DEL D.LGS. 50/2016 PER L`AFFIDAMENTO IN NOLEGGIO, COMPRENSIVO DI 

ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, DI SISTEMI ANALITICI PER COAGULAZIONE, E 

FORNITURA DEL MATERIALE DI CONSUMO, OCCORRENTE ALLA SC LABORATORIO 

ANALISI DELL`AZIENDA OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA, PER IL PERIODO DI 60 MESI - 

CUI F01640560064201900162 E CUI F01640560064202100054 - CIG 9708701185” – ATTIVAZIONE 

OPZIONE CONTRATTUALE DI INTEGRAZIONE PRODOTTI AI SENSI DELL`ART.106, 

COMMA 1 LETT. A), D.LGS.18/04/2016 N.50 E S.M.I   

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”;  

 

PREMESSO CHE con Determinazione nr. 676 del 03/05/2023 questa Azienda aggiudicava, ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lettera b) punto 2, del D. Lgs. 18 aprile, 2016, n. 50 la fornitura in noleggio di sistemi analitici 

per coagulazione specialistica di marca Werfen, comprensiva del materiale di consumo e dell’assistenza 

tecnica occorrente alla SC Laboratorio Analisi dell’azienda Ospedaliera di Alessandria, alla Ditta 

INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A, per il periodo di 60 mesi, come di seguito dettagliato: 

a) la fornitura delle apparecchiature sotto riportate, nuove e di ultima generazione, comprensiva di 

installazione, collaudo, corso di formazione; 

Sistema coagulativo  

N.2 coagulometri da banco ACL TOP 750, comprensivi di collegamento al LIS (Concerto di Dedalus) 

tramite middleware, che consenta la gestione dei risultati e fornisca archivio elettronico di supporto 

utilizzabile per analisi statistiche, e dotazione di PC e stampanti adeguati 

Sistema per test in Chemiluminescenza  



 

   

 

  

N.1 analizzatore da banco ACUSTAR, dotato di collegamento al LIS (Concerto di Dedalus) tramite 

middleware che consenta la gestione dei risultati e fornisca archivio elettronico di supporto utilizzabile 

per analisi statistiche, e dotazione di PC e stampanti adeguati 

Sistema per test in aggregometria  

N.1 analizzatore Sentinel PAP-8E, completo di centrifuga dedicata e pipetta. 

b) la manutenzione di tipo “Full Risk App. Critica Con app. Sostitutiva” delle Apparecchiature installate, 

come da Contratto di manutenzione – Allegato 3, per tutto il periodo contrattuale; 

c) la fornitura del materiale per garantire un corretto e sicuro utilizzo delle Apparecchiature di cui al 

punto a). 

 

DATO ATTO CHE a seguito di collaudo, il contratto suddetto ha validità fino al 30/07/2028. 

 

PRESO ATTO che l’UVT, in seguito alla richiesta del Direttore della S.C. Laboratorio Analisi, nella seduta 

del 12/03/2025, approvava la necessità di eseguire presso il Laboratorio aziendale i test di ricerca per anticorpi 

ADAMTS-13, in particolare il test quantitativo in aggiunta al test qualitativo già eseguito, al fine di disporre 

dei risultati in tempi brevi per soddisfare le esigenze della S.C.D.U. Ematologia nel trattamento della Porpora 

Trombotica Trombocitopenica. 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO CHE il Test sopra menzionato deve essere eseguito nell’ambito del contratto in 

oggetto, di cui alla determina n.676/2023 sopra citata. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE in fase di indizione della procedura di gara sopracitata, di cui alla 

determinazione a contrarre n. 411 del 15/03/2023, questa Azienda, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del 

D.lgs.50/2016, si è riservata nei documenti della gara, fra le altre, la seguente opzione contrattuale di cui 

all’Art. 3.2 opzioni e rinnovi del disciplinare di Gara: Forniture supplementari: € 100.000,00. 

 

VISTA l’Offerta nr. 8100055619/int del 03/03/2025 della Ditta INSTRUMENTATION LABORATORY 

S.P.A per i prodotti di interesse, come di seguito dettagliato: 

Codice Descrizione Prezzo per 

confezione IVA 

Esclusa 

CND RDM Fabbisogno 

annuale 

W21TE5450401 ADAMTS-13 

INH 96 TESTS 

€ 1.589,00 W0103020399 1185252/R 2 confezioni 

W21TE5450461 ADAMTS-13 

INH-CAL SET 

€ 227,00 W0103020799 non 

applicabile 

1 confezione 

W21TE5450463 ADAMTS-13 

INH CTRL SET 

€ 86,00 W0103020799 non 

applicabile 

1 confezione  

 



 

   

 

  

Costo presunto annuale: € 3.750,00 + IVA 22% 

Costo presunto fino al 30/07/2028: € 15.000,00 + IVA 22% 

 

RITENUTO PERTANTO di procedere all’integrazione della fornitura in oggetto, utilizzando l’opzione 

contrattuale sopra citata, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, dalla ditta 

INSTRUMENTATION LABORATORY S.P.A - con sede viale Monza n. 338 20128 Milano- codice fiscale 

e/o partita IVA 02368591208, per un importo complessivo stimato, dalla data di pubblicazione del seguente 

atto fino al 30/07/2028,  di € 15.000,00  IVA 22% esclusa. 

 

ATTESO CHE: 

- il contratto derivante dall’adozione del presente provvedimento verrà formalizzato mediante lettera 

commerciale; 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 9708701185, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.: 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a presunti € 15.000,00 + IVA 22%., per complessivi € 18.300,00 IVA 22% inclusa, dalla pubblicazione del 

seguente atto fino al 30/07/2028 , viene così suddiviso: 

➢ € 3.750,00 + IVA 22% (€ 4.575,00 IVA 22% inclusa) per l’anno 2025 (dalla data di pubblicazione 

del seguente provvedimento al 31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n.593 del 29/11/2025 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 

2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della 

S.C. Farmacia; 

➢ € 11.250,00 + IVA 22% (€ 13.725,00 IVA 22% inclusa), per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

30/07/2028), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 

una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.01.07“Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come di seguito 

dettagliato: 

2026 € 3.750,00 + IVA 22% (€ 4.575,00 IVA 22% inclusa) 

2027 € 3.750,00 + IVA 22% (€ 4.575,00 IVA 22% inclusa) 

2028 € 3.750,00 + IVA 22% (€ 4.575,00 IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 



 

   

 

  

1. di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016, come da opzione contrattuale 

prevista nei documenti della Gara aggiudicata con Determina n. 676 del 03/05/2023 ad oggetto la 

“fornitura in noleggio di sistemi analitici per coagulazione specialistica di marca Werfen, comprensiva 

del materiale di consumo e dell’assistenza tecnica occorrente alla S.C. Laboratorio Analisi dell’Azienda 

Ospedaliera di Alessandria”, l’integrazione del contratto con la Ditta INSTRUMENTATION 

LABORATORY S.P.A con sede viale Monza n. 338 20128 Milano - codice fiscale e/o partita IVA 

02368591208, , come di seguito specificato: 

PERIODO: validità dalla data di approvazione della presente fino alla scadenza del contratto prevista al 

30/07/2028 

Offerta nr. 8100055619/int del 03/03/2025  

CIG:  9708701185 

Codice Descrizione Prezzo per 

confezione IVA 

Esclusa 

CND RDM Fabbisogno 

annuale 

W21TE5450401 ADAMTS-13 

INH 96 TESTS 

€ 1.589,00 W0103020399 1185252/R 2 confezioni 

W21TE5450461 ADAMTS-13 

INH-CAL SET 

€ 227,00 W0103020799 non 

applicabile 

1 confezione 

W21TE5450463 ADAMTS-13 

INH CTRL SET 

€ 86,00 W0103020799 non 

applicabile 

1 confezione  

 

Costo presunto annuale: € 3.750,00 + IVA 22% 

Costo presunto fino al 30/07/2028: € 15.000,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a presunti € 15.000,00 + IVA 22%., per complessivi € 18.300,00 IVA 22% inclusa, dalla pubblicazione del 

seguente atto fino al 30/07/2028 , viene così suddiviso: 

➢ € 3.750,00 + IVA 22% (€ 4.575,00 IVA 22% inclusa) per l’anno 2025 (dalla data di pubblicazione del 

seguente provvedimento al 31/12/2025) rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n.593 del 29/11/2025 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2025”, ed è 

riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia; 

➢ € 11.250,00 + IVA 22% (€ 13.725,00 IVA 22% inclusa), per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 

30/07/2028), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07“Dispositivi 

medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia, come di seguito dettagliato: 

2026 € 3.750,00 + IVA 22% (€ 4.575,00 IVA 22% inclusa) 

2027 € 3.750,00 + IVA 22% (€ 4.575,00 IVA 22% inclusa) 



 

   

 

  

2028 € 3.750,00 + IVA 22% (€ 4.575,00 IVA 22% inclusa) 

3. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. 9708701185, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i..; 

4. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

5. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., il seguente Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto: sig.ra Gabriella Mirone – Coordinatrice presso la S.C. Laboratorio Analisi. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

dell’integrazione in oggetto necessaria per l’attività clinica del Reparto. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

 

IL DIRETTORE  

Ferrando Fabrizio 

 

 

 

 

 

 

 


